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표 11-1  콘텐츠솔루션산업 총괄 (단위 : 개, 명, 백만원, %, 천달러)

구분 사업체수(개) 종사자(명)
매출액
(백만원)

부가가치
(백만원)

부가
가치율(%)

수출액
(천달러)

수입액
(천달러)

2005년 679 12,430 1,275,000 476,538 37.38 35,608 -

2006년 559 13,450 1,541,700 583,269 37.83 - -

2007년 572 13,414 1,679,800 642,524 38.25 112,678 -

2008년 1,021 14,679 1,866,100 731,698 39.21 107,746 -

2009년 1,104 15,967 2,036,362 802,734 39.42 113,418 387

전년대비증감률(%) 8.1 8.8 9.1 9.7 0.5 5.3 -

연평균증감률(%) 12.9 6.5 12.4 13.9 1.3 33.6 -

 

표 11-2  콘텐츠솔루션산업 업종별 매출액 현황 (단위 : 백만원, %)

중분류 소분류
매출액(백만원) 전년대비 

증감률(%)
연평균
증감률2005년 2006년 2007년 2008년 2009년

콘텐츠
솔루션업

저작툴 271,200 244,400 224,400 252,300 263,253 4.3 ▽0.7

콘텐츠보호 119,700 126,600 119,500 121,800 133,417 9.5 2.7

모바일솔루션 164,600 204,000 367,200 443,400 487,779 10.0 31.2

과금/결제 248,700 391,300 277,600 283,500 299,333 5.6 4.7

CMS 43,300 76,800 101,700 103,000 116,739 13.3 28.1

CDN 34,200 51,200 90,500 107,300 147,495 37.5 44.1

기타 393,300 447,400 498,900 554,800 588,346 6.0 10.6

소   계 1,275,000 1,541,700 1,679,800 1,866,100 2,036,362 9.1 12.4

표 11-3  콘텐츠솔루션산업 사업형태별 연도별 매출액 현황 (단위 : 백만원, %)

연도별 창작 및 제작 제작 지원 단순복제 유통/배급 기타 합계

2005년 1,225,645 14,366  - 12,658 22,331 1,275,000

2006년 1,489,656 15,327 - 13,565 23,152 1,541,700

2007년 1,619,699 16,986  - 15,849    27,266 1,679,800

2008년 1,800,471 19,074  -  17,786    28,769 1,866,100

2009년 1,966,754 20,701 - 19,726 29,181 2,036,362

전년대비증감률(%) 9.2 8.5 - 10.9 1.4 9.1

연평균증감률(%) 12.6 9.6 - 11.7 6.9 12.4

표 11-4  콘텐츠솔루션산업 매출액 규모별 연도별 매출액 현황 (단위 : 백만원, %)

연도별 1억원 미만 1~10억원 미만 10~100억원미만 100억원 이상 합계

2005년 15,327 183,251 665,872 410,550 1,275,000

2006년 16,973 196,385 765,231 563,111 1,541,700

2007년 21,535 227,562 837,821 592,882 1,679,800

2008년 45,929 246,555 932,717 640,899 1,866,100

2009년 49,910 248,295 1,016,711 721,446 2,036,362

전년대비증감률(%) 8.7 0.7 9.0 12.6 9.1

연평균증감률(%) 34.3 7.9 11.2 15.1 12.4
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표 11-5  콘텐츠솔루션산업 종사자 규모별 연도별 매출액 현황 (단위 : 백만원, %)

연도별 1~4인 5~9인 10~49인 50~99인 100인 이상 합계

2005년 92,356 135,677 383,561 282,158 381,248 1,275,000

2006년 96,538 145,637 476,352 354,287 468,886 1,541,700

2007년 104,712 164,450 484,896 371,673 554,069 1,679,800

2008년 116,916 184,394 536,435 411,149 617,206 1,866,100

2009년 129,182 201,454 585,587 448,385 671,754 2,036,362

전년대비증감률(%) 10.5 9.3 9.2 9.1 8.8 9.1

연평균증감률(%) 8.8 10.4 11.2 12.3 15.2 12.4

표 11-6  콘텐츠솔루션산업 연도별 지역별 매출 현황 (단위 : 백만원, %)

구   분 2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 구성비(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

서울 877,863 1,117,960 1,234,150  1,370,713 1,496,520 73.5 9.2 14.3

부산 31,251 32,667   34,692   37,720 41,231 2.0 9.3  7.2

대구 26,985 27,658   29,755   33,146 36,285 1.8 9.5  7.7

인천 27,521 28,321   29,619   33,133 36,137 1.8 9.1  7.0

광주 21,021 21,228   23,842   26,522 29,121 1.4 9.8  8.5

대전 19,528 20,135   21,619   24,029 26,393 1.3 9.8  7.8

울산 9,123 9,368   10,122   11,427 12,135 0.6 6.2  7.4

경기도 155,621 169,781   176,418  196,171 213,655 10.5 8.9  8.2

강원도 13,558 14,587   15,849    17,938 19,326 1.0 7.7  9.3

충청북도 16,527 17,332   17,447   19,550 21,335 1.1 9.1  6.6

충청남도 14,235 16,105   16,439   18,024 19,662 1.0 9.1  8.4

전라북도 13,338 14,338   15,140   16,838 18,335 0.9 8.9  8.3

전라남도 11,255 12,967     13,661   14,978 16,215 0.8 8.3  9.6

경상북도 15,553 16,366   17,509   19,525 21,285 1.0 9.0  8.2

경상남도 17,633 18,762   19,036   21,180 23,112 1.1 9.1  7.0

제주도 3,988 4,125    4,502   5,206 5,615 0.3 7.9  8.9

합계 1,275,000 1,541,700 1,679,800 1,866,100 2,036,362 100.1.0 9.1 12.4

표 11-7  콘텐츠솔루션산업 수출 및 수입액 현황  (단위 : 천달러, %)

구  분
수출

2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

콘텐츠솔루션 35,608 - 112,678 107,746 113,418 5.3 33.6

합계 35,608 - 112,678 107,746 113,418 5.3 33.6

구  분
수입

2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

콘텐츠솔루션 - - - - 387 - -

합계 - - - - 387 - -
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표 11-8  콘텐츠솔루션산업 지역별 수출액 현황 (단위 : 천달러, %)

구분

수출

2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 비중(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

중국 5,321 - 16,425 15,839 16,018 14.1 1.1 31.7

일본 12,357 - 35,632 35,341 36,332 32.0 2.8 30.9

동남아 4,355 - 14,372 16,054 16,179 14.3 0.8 38.8

북미 3,789 - 16,885 14,330 15,251 13.4 6.4 41.6

유럽 2,237 - 17,113 15,515 16,313 14.4 5.1 64.3

기타 7,549 - 12,251 10,667 13,325 11.8 24.9 15.3

전체 35,608 - 112,678 107,746 113,418 100.0　 5.3 33.6

표 11-9  콘텐츠솔루션산업 지역별 수입액 현황 (단위 : 천달러, %)

구분

수입

2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 비중(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

중국 - - - - - - - -

일본 - - - - - - - -

동남아 - - - - - - - -

북미 - - - - 387 100.0 - -

유럽 - - - - - - - -

기타 - - - - - - - -

전체 - - - - 387 100.0 - -

표 11-10  콘텐츠솔루션산업 소분류별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

중분류 소분류
종사자수(명)

비중(%)
전년대비 
증감률(%)

연평균
증감률(%)2005년 2006년 2007년 2008년 2009년

콘텐츠
솔루션업

저작툴 2,435 2,518 2,521 2,725 2,943 18.4 8.0 4.9

콘텐츠보호 1,569 1,611 1,663 1,716 1,738 10.9 1.3 2.6

모바일솔루션 3,318 3,515 3,526 3,633 3,937 24.7 8.4 4.4

과금/결제 1,084 1,187 1,011 1,066 1,171 7.3 9.8 1.9

CMS 1,005 1,069 1,098 1,108 1,217 7.6 9.8 4.9

CDN 582 612 633 685 726 4.6 6.0 5.7

기타 2,437 2,938 2,962 3,746 4,235 26.5 13.1 14.8

소   계 12,430 13,450 13,414 14,679 15,967 100.0　 8.8 6.5

표 11-11  콘텐츠솔루션산업 매출액 규모별 연도별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구분 1억원 미만 1~10억원 미만 10~100억원 미만 100억원 이상 합계

2005년 367 1,887 6,653 3,523 12,430

2006년 413 1,933 6,988 4,116 13,450

2007년 456 2,088 7,232 3,638 13,414

2008년 493 2,231 7,890 4,065 14,679

2009년 526 2,441 8,572 4,428 15,967

전년대비증감률(%) 6.7 9.4 8.6 8.9 8.8

연평균증감률(%) 9.4 6.6 6.5 5.9 6.5
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표 11-12  콘텐츠솔루션산업  종사자 규모별 연도별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구분 1~4인 5~9인 10~49인 50~99인 100인 이상 합계

2005년 667 1,756 3,651 2,998 3,358 12,430

2006년 753 1,875 3,752 3,113 3,957 13,450

2007년 821 1,996 3,841 3,249 3,507 13,414

2008년 929 2,201 4,163 3,555 3,831 14,679

2009년 972 2,393 4,404 3,764 4,434 15,967

전년대비증감률(%) 4.6 8.7 5.8 5.9 15.7 8.8

연평균증감률(%) 9.9 8.0 4.8 5.9 7.2 6.5

표 11-13  콘텐츠솔루션산업 연도별 지역별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구분 2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 구성비(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

서울 8,753 9,659   9,499 10,407 11,328 71.0 8.8 6.7

부산 271 273 286 318 362 2.3 13.8 7.5

대구 283 287 299 325 355 2.2 9.2 5.8

인천 269 277 284 292 316 2.0 8.2 4.1

광주 188 193 197 215 237 1.5 10.2 6.0

대전 140 142 151 181 198 1.2 9.4 9.1

울산 99 102 106 119 131 0.8 10.1 7.3

경기도 1,517 1,561     1,580 1,727 1,863 11.7 7.9 5.3

강원도 101 112 124 134 145 0.9 8.2 9.5

충청북도 119 123 135 148 161 1.0 8.8 7.8

충청남도 167 169 177 179 182 1.2 1.7 2.2

전라북도 135 139 146 161 175 1.1 8.7 6.7

전라남도 131 137 140 153 166 1.0 8.5 6.1

경상북도 133 146 154 168 183 1.1 8.9 8.3

경상남도 86 89  94 105 114 0.7 8.6 7.3

제주도 38 41 42 47 51 0.3 8.5 7.6

합계 12,430 13,450 13,414 14,679 15,967 100.0 8.8 6.5

표 11-14  콘텐츠솔루션산업 연도별 고용형태 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구분
종사자(명)

합계
정규직 비정규직

2005년 11,553 877 12,430

2006년 12,525 925 13,450

2007년 12,433 981 13,414

2008년 13,511 1,168 14,679

2009년 14,628 1,339 15,967

전년대비증감률(%) 8.3 14.6 8.8

연평균증감률(%) 6.1 11.2 6.5
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표 11-15  콘텐츠솔루션산업 연도별 고용형태별 성별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구분

종사자(명)

합계정규직 비정규직

남자 여자 남자 여자

2005년 7,091 4,462 512 365 12,430

2006년 7,888 4,637 538 387 13,450

2007년 7,426 5,007 580 401 13,414

2008년 8,047 5,464 620 548 14,679

2009년 8,773 5,855 743 596 15,967

전년대비증감률(%) 9.0 7.2 19.8 8.8 8.8

연평균증감률(%) 5.5 7.0 9.8 13.0 6.5

표 11-16  콘텐츠솔루션산업 연도별 성별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구분
종사자(명)

합계
남자 여자

2005년 7,603 4,827 12,430

2006년 8,426 5,024 13,450

2007년 8,006 5,408 13,414

2008년 8,667 6,012 14,679

2009년 9,516 6,451 15,967

전년대비증감률(%) 9.8 7.3 8.8

연평균증감률(%) 5.8 7.5 6.5

표 11-17  콘텐츠솔루션산업 연도별 직무별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구분
종사자(명)

합계
사업기획 관리 제작 마케팅/홍보 연구개발 기타(유통)

2005년 1,412 1,587 8,412 319 298 402 12,430

2006년 1,437 1,533 9,438 322 301 419 13,450

2007년 1,545 1,678 9,105 353 312 421 13,414

2008년 1,695 1,815 9,979  406 325 459 14,679

2009년 1,896 1,906 10,890 449 358 468 15,967

전년대비증감률(%) 11.9 5.0 9.1 10.6 10.2 2.0 8.8

연평균증감률(%) 7.6 4.7 6.7 8.9 4.7 3.9 6.5

표 11-18  콘텐츠솔루션산업 연도별 학력별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구분
종사자(명)

합계
고졸이하 전문대졸 대졸 대학원졸 이상

2005년 108 669 11,512 141 12,430

2006년 112 673 12,522 143 13,450

2007년 124 688 12,451 151 13,414

2008년 134 737 13,625 183 14,679

2009년 144 818 14,818 187 15,967

전년대비증감률(%) 7.5 11.0 8.8 2.2 8.8

연평균증감률(%) 7.5 5.2 6.5 7.3 6.5
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표 11-19  콘텐츠솔루션산업 연도별 연령별 종사자현황 (단위 : 명, %)

구분
종사자(명)

합계
29세 이하 30~34세 35~39세 40세 이상

2005년 3,936 3,827  3,301  1,366  12,430

2006년 4,221 4,133 3,701 1,395 13,450

2007년 4,368 4,253 3,377 1,416 13,414

2008년 4,813 4,677 3,686 1,503 14,679

2009년 5,250 5,095 4,031 1,591 15,967

전년대비증감률(%) 9.1 8.9 9.4 5.9 8.8

연평균증감률(%) 7.5 7.4 5.1 3.9 6.5

표 11-20  콘텐츠솔루션산업 연도별 부가가치 구성현황 (단위 : 백만원, %)

구분
부가가치 구성현황

부가가치액
경상이익 인건비 순금융비용 감가상각비 임차료 조세공과

2005년 53,212 330,151  29,667  31,259  18,552 13,697  476,538 

2006년 68,971 416,812 30,221 33,587 19,637 14,041 583,269 

2007년 93,101 445,667 32,004 35,783 20,991 14,978 642,524

2008년 76,652 521,854 43,770 48,527 24,570   16,325 731,698

2009년 84,895 580,882 43,099 50,823 27,494 15,541 802,734

전년대비증감률(%) 10.8 11.3 ▽1.5 4.7 11.9 ▽4.8 9.7

연평균증감률(%) 12.4 15.2 9.8 12.9 10.3 3.2 13.9


